
IL RESP. AREA TECNICA AMBIENTALE

Approvazione aggiornamento elenco aperto delle domande d'iscrizione di
professionisti, pervenute a questo Ente al 22/01/2018, per conferimento di
incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di cui al "Codice dei contratti
pubblici", in esecuzione dell'Avviso Pubblico,  prot. gen. n°15165 del
21/12/2017 affisso all'Albo Pretorio dal 22/01/2017 al n° 1576 ed
approvato con Determina Dirigenziale n° 429 gen. 1163 del 21/12/2017.

COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

COPIA

AREA TECNICA AMBIENTALE

LAVORI PUBBLICI

F.TO ING. SALVATORE DI GIUSEPPE

CIG:

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA AMBIENTALE

N. 23   del 26-01-2018

N. Generale 74   del 26-01-2018

IL RESP. AREA TECNICA AMBIENTALE

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Oggetto:





COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

AREA TECNICA AMBIENTALE

LAVORI PUBBLICI

Proposta di determinazione n. 25 del 26-01-2018

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:

che con decreto sindacale n° 16 del 21/12/2017, il sottoscritto è stato nominato quale responsabile
dell’area “Tecnico-Ambientale”;
che ai responsabili delle aree sono attribuite le funzioni di cui all’art. 51, comma 3° della Legge n. 142
del 08/06/1990, come previsto dall’art. 51, comma 3/bis della Legge n. 142/90 e dell’art. 2 della L.R. n.
23 del 07/09/1998;

Considerato:

che nel rispetto  di  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  50/16 e s.m.i. "Nuovo  Codice  dei  Contratti" ,  il
Comune di Campofranco intende procedere all’aggiornamento dell’elenco di professionisti
qualificati ed esterni idonei al conferimento di  incarichi attinenti l'architettura e  l'ingegneria o
servizi affini di consulenza scientifica e tecnica di singolo importo inferiore. alla soglia di €
100.000,00, al  netto dell' I.V.A. e degli oneri contributivi di legge.

Richiamati:

gli artt. 24, 36 e 157 del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50 e s.m.i.;
le Linee Guida n. 1, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, recanti“Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 973 del 14 settembre 2016;
il Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 di approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai  sensi dell’art. 24,
comma 8, del D. Lgs 50/2016;

Atteso:

che  gli incarichi da affidare mediante selezione dall’elenco di professionisti saranno di importo

Oggetto:

Approvazione aggiornamento elenco aperto delle domande d'iscrizione di
professionisti, pervenute a questo Ente al 22/01/2018, per conferimento di
incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di cui al "Codice dei contratti
pubblici", in esecuzione del'lAvviso Pubblico,  prot. gen. n°15165 del
21/12/2017 affisso all'Albo Pretorio dal 22/01/2017 al n° 1576 ed
approvato con Determina Dirigenziale n° 429 gen. 1163 del 21/12/2017.



inferiore a € 100.000,00 mentre per incarichi di importo superiore ad € 100.000,00 ed inferiori alla
soglia comuninitaria saranno affidati mediante procedura aperta o ristretta ai sensi  dell’art. 60 61
del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

che ai sensi dell’art. 157, comma 2  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i. gli incarichi di progettazione, di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di direzione lavori e di
collaudo di importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore ad € 100.000,00 possono essere affidati
dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento secondo la procedura dell’art. 36,
comma 2, lettera b) con invito rivolto ad almeno cinque soggetti;

che per gli incarichi da affidare di importo inferiore a  € 40.000,00  possono essere affidati in via
diretta secondo quando previsto dall’ art. 31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Vista la determina dirigenziale n° 429 gen. 1163 del 21/12/2017, con la quale al fine di aggiornare
l’elenco  di professionisti idonei al conferimento di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di
cui al D.Lgs.  n° 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici”, (in via esemplificativa progettazione,
direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione e alla direzione lavori, supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile
del procedimento, collaudi, validazioni, rilievi, altri servizi tecnici,  di singolo importo inferiore alla
soglia di € 100.000,00, di validità annuale da aggiornare annualmente, è stato approvato l’Avviso
Pubblico in uno all’Allegato A), istanza di partecipazione /dichiarazioni,  e all’Allegato B), scheda
tecnica curriculum vitae, stabilendo, altresì, a pubblicazione degli stessi all’Albo Pretorio e sul sito
internet dell’Ente;

Visto l’Avviso Pubblico, di cui sopra, con protocollo generale n° 15165 del 21/12/2017 affisso all’Albo
Pretorio del Comune dal22/12/2017 al n° 1570 e sul sito internet dell’Ente, unitamente alla determina
dirigenziale n° 429 gen. 1163 del 21/12/2017, all’Allegato A), istanza di partecipazione /dichiarazioni,
all’Allegato B), scheda tecnica curriculum vitae;

Visto l’Elenco aperto delle domande d’iscrizione di professionisti, pervenute a questo Ente al 22/01/2018,
per conferimento di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e
s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, in esecuzione dell’Avviso Pubblico, sopra specificato;

Dato atto che la presente rispetta la programmazione indicata dall’Amministrazione;

Dato atto,  che sulla presente determinazione non è necessario acquisire il visto concernente la regolarità
contabile e la copertura finanziaria, in quanto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio comunale, e
che, pertanto, la presente è immediatamente esecutiva;

Viste le Leggi 08/06/1990, n° 142 e 07/08/1990, n° 241;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;"

Visto il Decreto Legislativo 81/2008  e s.m.i.;"

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area Tecnico Ambientale;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati per formare parte integrante del
presente atto:



Approvare, in esecuzione dell’Avviso Pubblico, prot. gen. n°15165 del 21/12/2017 affisso all’Albo1)
Pretorio dal 22/01/2017 al n° 1576 ed approvato con Determina Dirigenziale n° 429 gen. 1163 del
21/12/2017, l’aggiornamento dell’elenco delle domande  d’iscrizione pervenute a questo Ente al
22/01/2018, che forma parte integrante e sostanziale del seguente atto come allegato, per
conferimento di incarichi attinenti l'architettura e l'ingegneria di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, e
s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

 Pubblicare il suddetto Elenco all’Albo Pretorio on-line, nella Home Page  e nella sezione2)
Amministrazione trasparente del  sito web del Comune di Campofranco;

Dare atto, in osservanza dell'art. 10, lett. c), del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione -
Periodo 2016/2018, approvato con la deliberazione della Giunta Municipale n. 7 del 5/2/2016, esecutiva,
dell'assenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/90, e s.m.i..

Trasmettere, altresì, la susseguente determinazione  al Responsabile dell’Area di Vigilanza per la
pubblicazione all’albo pretorio istituzionale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato, secondo le modalità e i termini stabiliti, rispettivamente, dalla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e
s.m.i., e dal Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 , n. 1199, e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO  Francesco Adamo



In ordine alla Regolarita' tecnica si esprime parere: Favorevole

Campofranco, lì 26-01-2018
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ING. SALVATORE DI GIUSEPPE



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 74 del 26-01-2018, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-01-2018.

N. Reg. Albo:  102

Campofranco, lì 29-01-2018

L’ADDETTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CALOGERO FERLISI


